ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRỰC NINH

Số:          /UBND-CA

V/v thực hiện Luật Cư trú năm 2020

 và tiếp tục chỉ đạo cấp

CCCD gắn chíp điện tử

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Trực Ninh, ngày        tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

                - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

                - Đồng chí Bí thư, Chủ tịch UBND xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4276/CAT-PV01 ngày 05/10/2021 của đồng chí

Giám đốc Công an tỉnh Nam Định về việc đề nghị tiếp tục phối hợp chỉ đạo cấp

Căn cước công dân gắn chíp điện tử; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày

06/8/2021 của UBND huyện Trực Ninh triển khai thi hành Luật Cư trú năm

2020 có hiệu lực từ ngày 01/7/2021, bỏ hoàn toàn sổ hộ khẩu giấy để sử dụng sổ

hộ khẩu điện tử. Đối với công dân từ đủ 14 tuổi trở lên đã được cấp CMND 9 số,

CMND 12 số và CCCD mã vạch (kể cả còn hạn sử dụng), vẫn phải làm hồ sơ

cấp Căn cước công dân gắn chíp điện tử xong trước ngày 31/12/2021. Để hoàn

thành nhiệm vụ trên; Ủy ban nhân dân huyện Trực Ninh yêu cầu:

1. Đồng chí Bí thư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các cơ sở thôn, xóm, tổ dân phố phối

hợp với lực lượng Công an tuyên truyền, vận động cán bộ và Nhân dân về quyền

lợi và nghĩa vụ, đồng tình, ủng hộ, đăng ký cấp CCCD; chỉ đạo rà soát nhân

khẩu, thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin dân cư còn thiếu hoặc sai lệch sau

kiểm tra, phúc tra để hoàn thiện thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia

về dân cư làm căn cứ để cấp thẻ CCCD.

- Chỉ đạo các đồng chí Trưởng thôn, xóm, Tổ trưởng tổ dân phố phối hợp

với Công an xã, thị trấn rà soát, lập danh sách công dân trong độ tuổi chưa làm

thủ tục cấp CCCD gắn chíp điện tử, đồng thời thông báo đến từng người dân chủ

động đến đăng ký cấp CCCD theo danh sách và lịch đã đăng ký; hướng dẫn,

công dân chuẩn bị hồ sơ đối chiếu thông tin khi đi làm CCCD.

- Yêu cầu công dân khi đến địa điểm cấp CCCD thực hiện nghiêm các

quy định về phòng, chống dịch Covid- 19.

2. Phòng Tư pháp

- Hướng dẫn cán bộ Tư pháp - Hộ tịch xã, thị trấn tham mưu cho UBND

cùng cấp thực hiện việc cấp các loại giấy tờ liên quan đến Hộ tịch (đăng ký khai

sinh, đăng ký khai tử, thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch...) cho công

dân khi có yêu cầu theo Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành; tạo

điều kiện thuận lợi cho công dân có căn cứ cập nhật, bổ sung, điều chỉnh thông

tin cá nhân nhanh nhất, đầy đủ, chính xác và đồng bộ để phục vụ việc thu thập,

cập nhật, chỉnh sửa dữ liệu thông tin dân cư, đủ điều kiện làm thủ tục cấp thẻ

CCCD có gắn chíp điện tử.

2

- Đảm bảo đầy đủ, kịp thời biểu mẫu, sổ hộ tịch phục vụ công tác cấp các

giấy tờ có liên quan cho công dân.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn:

phối hợp với lực lượng Công an cơ sở tổ chức tuyên truyền, rà soát, lập danh

sách và chủ động đăng ký lịch cấp lưu động CCCD cho cán bộ, công nhân viên

chức, người lao động và những học sinh trong độ tuổi tại đơn vị.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính

trị- xã hội và các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện phối hợp tuyên truyền, vận

động nhân dân, cán bộ, hội viên, đoàn viên, tín đồ, giáo dân, chấp hành tốt các

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đồng thuận, hưởng

ứng, cung cấp, khai báo thông tin phục vụ xây dựng CSDL dân cư và cấp CCCD

trên địa bàn.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao

huyện: Tuyên truyền, phổ biến để mỗi người dân hiểu rõ việc xây dựng

CSDLQG về dân cư; cấp, quản lý CCCD gắn chíp điện tử là để góp phần nâng

cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước, đảm bảo tính đồng bộ, thống

nhất trong hệ thống pháp luật; tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho công dân trong

giải quyết các thủ tục hành chính và các giao dịch dân sự.

6. Công an huyện

- Tham mưu Huyện ủy, HĐND, UBND huyện chỉ đạo thực hiện Dự án Cơ

sở DLQG về DC và Dự án CCCD gắn với thực hiện Đề án sáp nhập thôn, xóm,

tổ dân phố.

- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền các cấp và các cơ quan chuyên môn

kịp thời nắm tình hình liên quan đến dịch bệnh Covid-19 tại các địa bàn, thông

báo dừng và không tổ chức cấp Căn cước công dân tại các địa bàn nếu có công

dân bị nhiễm hoặc nghi nhiễm Covid-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế.

Yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Như trên;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Lưu Văn Dương

		2021-10-14T16:28:27+0700

		2021-10-14T16:34:12+0700

		2021-10-14T16:34:12+0700

		2021-10-14T16:34:12+0700